E.由承租人、与承租人有关的一方以及有经济能力履行担保义务的独立第三方向出租人提供

的担保余值。

本公司按照固定的租赁内含利率计算并确认租赁期内各个期间的利息收入，所取得的未纳入

租赁投资净额计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

③对经营租赁的会计处理

本公司在租赁期内各个期间采用直线法或其他系统合理的方法，将经营租赁的租赁收款额确

认为租金收入；发生的与经营租赁有关的初始直接费用资本化，在租赁期内按照与租金收入确认

相同的基础进行分摊，分期计入当期损益；取得的与经营租赁有关的未计入租赁收款额的可变租

赁付款额，在实际发生时计入当期损益。

2022 年年度报告

104 / 216

43. 其他重要的会计政策和会计估计

√适用  □不适用

回购本公司股份时，借记库存股，贷记银行银行；注销回购股份时，注销的库存股成本高于

对应股本成本的，依次冲减的资本公积、盈余公积、未分配利润。

44. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序
备注(受重要影响的报表项目

名称和金额)

本公司自 2022年 1月 1日起执行财政部 2021年发

布的《企业会计准则解释第 15号》“关于企业将

固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中

产出的产品或副产品对外销售的会计处理”和

“关于亏损合同的判断”。

第四届董

事会第十

五次会议

审议通过

见说明

其他说明

2021年 12月 31日，财政部发布了《企业会计准则解释第 15号》（财会〔2021〕35号，以

下简称“解释 15号”），解释 15号“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程

中产出的产品或副产品对外销售的会计处理（以下简称‘试运行销售’）”和“关于亏损合同的

判断”内容自 2022年 1月 1 日起施行。

1）关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售

的会计处理

本公司对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初（即 2021年 1月 1日）至解释

施行日（2022年 1月 1日）之间发生的试运行销售，本公司按照解释 15号的规定进行追溯调整。

将固定资产达到预定可使用状态前产出的产品或副产品对外销售（以下统称“试运行销售”）的，

按照《企业会计准则第 14号——收入》《企业会计准则第 1号——存货》等规定，对试运行销售

相关的收入和成本分别进行会计处理，计入当期损益，不再将试运行销售相关收入抵销相关成本

后的净额冲减固定资产成本。

根据解释 15号的规定，本公司对资产负债表相关项目调整如下：

资产负债表项目
2021年 12月 31日

变更前 累计影响金额 变更后

长期股权投资 27,015,123,444.30 3,668,826.51 27,018,792,270.81

固定资产原值 121,502,589,601.08 22,754,236.40 121,525,343,837.48

减：累计折旧 75,075,789,847.88 224,621.84 75,076,014,469.72

减：固定资产减值准备 78,343,317.27  78,343,317.27

递延所得税资产 1,417,719,334.11 -5,688,559.10 1,412,030,775.01

盈余公积 4,843,068,755.95 366,882.65 4,843,435,638.60

年初未分配利润 18,332,243,155.37 18,122,072.66 18,350,365,228.03

少数股东权益 7,856,013,672.77 2,020,926.66 7,858,034,599.43

本公司对损益表及现金流量表相关项目调整如下：

损益表及现金流量表项目
2021年度

变更前 累计影响金额 变更后

营业收入 71,073,237,421.13 2,508,386.53 71,075,745,807.66

营业成本 72,574,732,536.91 -20,021,228.03 72,554,711,308.88

2022 年年度报告

105 / 216

投资收益 1,578,288,106.54 3,668,826.51 1,581,956,933.05

所得税费用 -827,271,176.55 5,688,559.10 -821,582,617.45

归属于母公司所有者的净利润 -855,221,421.86 18,488,955.31 -836,732,466.55

少数股东损益 -1,145,288,323.88 2,020,926.66 -1,143,267,397.22

2）关于亏损合同的判断

本公司对在首次施行解释 15号（2022年 1月 1日）时尚未履行完所有义务的合同执行解释

15 号，累积影响数调整首次执行解释 15号当年年初留存收益及其他相关的财务报表项目，不调

整前期比较财务报表数据。

执行企业会计准则解释第 15号“关于亏损合同的判断”对本公司财务报表无影响。

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2022年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

□适用 √不适用

45. 其他

□适用  √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税 应纳税增值额（应纳税额按应纳税销售额乘以适用税率

扣除当期允许抵扣的进项税后的余额计算）

13%、9%、6%

城市维护建设税 应缴流转税税额 7%或 5%

企业所得税 应纳税所得额 见下述说明

教育费附加 应缴流转税税额 3%

地方教育附加 应缴流转税税额 2%

房产税 按照房产原值的 70%（或租金收入）为纳税基准 1.2%或 12%

环境保护税 按照排放应税污染物的污染当量数或排放量乘以具体

适用税额计缴

按照不同污染物的

具体使用税额计缴

[…]

本年度公司无利率互换安排。

截止 2022 年 12 月 31 日，本公司带息债务主要为人民币计价的浮动利率合同，金额为

23,966,843,229.22元。

金融负债 2022 年 12 月 31 日 2021 年 12 月 31 日

浮动利率：

质押借款 17,635,327,330.75 15,106,886,665.00

信用借款 4,857,515,898.47 3,473,870,000.00

质押及抵押借款 1,074,000,000.00 1,956,131,515.05

抵押借款 400,000,000.00 400,000,000.00

进口押汇  345,268,661.98

小计 23,966,843,229.22 21,282,156,842.03

2022 年年度报告

184 / 216

固定利率：

质押借款 145,000,000.00

信用借款 12,152,870,000.00 8,399,000,000.00

质押及抵押借款 586,000,000.00

银行承兑汇票贴现 2,457,040,442.62 359,625,492.00

小计 15,340,910,442.62 8,758,625,492.00

合计 39,307,753,671.84 30,040,782,334.03

敏感性分析：

截止 2022年 12月 31 日，如果以浮动利率计算的借款利率上升或下降 50 个基点，而其他因

素保持不变，本公司的净利润会减少或增加约 89,875,662.11元（2021年度约 79,954,827.34元)。

上述敏感性分析假定在资产负债表日已发生利率变动，并且已应用于本公司所有按浮动利率

获得的借款。

3.价格风险

价格风险指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风险，主要源于商品价格、

股票市场指数、权益工具价格以及其他风险变量的变化。

本公司其他价格风险主要产生于各类权益工具投资，存在权益工具价格变动的风险。

于 2022年 12月 31日，如果本公司持有上述各类投资的预期价格上涨或下跌 10%，其他因素

保持不变，则本公司将增加或减少其他综合收益约 562,432,301.66 元（ 2021 年度约

530,358,586.47元）。

十一、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位:元  币种:人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允价值

计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允价值

计量
合计

一、持续的公允价

值计量

（一）交易性金融

资产
 6,095.63  6,095.63

1.以公允价值计

量且变动计入当

期损益的金融资

产

 6,095.63  6,095.63

（1）债务工具投

资

（2）权益工具投

资

（3）衍生金融资

产
 6,095.63  6,095.63

2. 指定以公允价

值计量且其变动

计入当期损益的

金融资产

（二）其他债权投

2022 年年度报告

185 / 216

资

（三）其他权益工

具投资
5,639,672,352.53  1,859,425,002.98 7,499,097,355.51

（四）应收款项融

资

184,703,194.52 184,703,194.52

持续以公允价值

计量的资产总额
5,639,672,352.53 6,095.63 2,044,128,197.50 7,683,806,645.66

（六）交易性金融

负债

1.以公允价值计

量且变动计入当

期损益的金融负

债

其中：发行的交易

性债券

衍生金融

负债
 1,799,713.79  1,799,713.79

其他

2.指定为以公允

价值计量且变动

计入当期损益的

金融负债

持续以公允价值

计量的负债总额
 1,799,713.79  1,799,713.79

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

√适用  □不适用

相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用  □不适用

除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用  □不适用

相关资产或负债的不可观察输入值。

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感

性分析

□适用  √不适用

6、 持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政

策

□适用  √不适用

2022 年年度报告

186 / 216

7、 本期内发生的估值技术变更及变更原因

□适用  √不适用

8、 不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

√适用  □不适用

不以公允价值计量的金融资产和负债主要包括：应收款项、短期借款、应付款项、一年内到期的

非流动负债和长期借款、在活跃市场中没有报价且其公允价值不能可靠计量的权益工具投资。上

述不以公允价值计量的金融资产和负债的账面价值与公允价值相差很小。